
Primăria municîpiuiui Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Nr. / d 2023 

DISPOZIŢIE 

REFERITOR LA: eliberarea autorizaţiei de dispecerat taxi nr. 006 pentru 
executarea serviciului de dispecerat taxi de către SC EXCLUSIV MOBIL TAXI SRL 
inregistrat la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt cu activitatea de 
telecomunicaţii prin reţele fără cablu (exclusiv prin satelit), incadrat in clasa cod CAEN: 
6120 — dispecerat, J28/1198/18.10.2023, CUI 38368442, cu sediul in municipiul Slatina, 
str.BANULUI, nr.41,et.1, camera 1, jud Olt 

Având în vedere: 
- referatul fl /0e>032023 intocmit de Serviciul Venituri din Administrarea Domeniul 

Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- cererea nr. 21415/13.03.2023 adresată de către SC EXCLUSIV MOBIL TAXI SRL 

inregistrat la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt cu activitatea de telecomunicaţii 
prin reţele fără cablu (exclusiv prin satelit), incadrat în clasa cod CAEN: 6120 — dispecerat, 
J28/1198/18.10.2023, CUI 38368442, cu sediul in municipiul Slatina, str.BANULUI, nr.41,et.1, 
camera 1, prin care solicită eliberarea autorizaţiei de dispecerat taxi; 

- Certificat constatator în conformitate cu prevederile Legii nr.265/2022 privind registrul 
comerţului şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative cu incidenţa asupra 
inregistrării în registrul comerţului şi ca urmare a cererii inregistrată sub nr.4787 din 10.03.2023, 
Oficiul Naţional al Registrului Comerţului/Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 
Olt certifică informaţiile referitoare la " SC EXCLUSIV MOBIL TAXI SRL" ; 

- prevederile art. 15 alin.(1) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 
regim de inchiriere, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 41 alin(1) din 
Regulamentul privind activităţile de transport persoane în regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri in regim de taxi, şi activitatea de dispecerat taxi în municipiul Slatina, aprobat 
prin H.C.L. nr.313/2019, potrivit cărora: "activitatea de dispecerat taxi poate fi executată numai 
pe raza municipiului Slatina de către orice persoană juridică autorizată de către autoritatea de 
autorizare în condiţiile legii"; 

- prevederile art. 15 alin.(2) din Legea nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 
regim de inchiriere, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 41 alin(2) din 
Regulamentul privind activităţile de transport persoane in regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri în regim de taxi, şi activitatea de dispecerat taxi în municipiul Slatina, aprobat 
prin H.C.L. nr.313/2019, potrivit cărora:" autorizaţia de dispecerat taxi se obţine i"n baza 
următoarelor documente: 

a) copie de pe certificatul de isnmatriculare emis de registrul comerţului; 
PS03/F2 



b) declaraţie pe propria răspundere a managerului de transport să admnistreze, conform 
căreia dispeceratul deţine baza tehnică necesară, staţii de emisie-recepţie, fi-ecvenţa radio 
protejată, personal autorizat şi spaţiile necesare; 

c) copie de pe certificatul de operator radiotelefonist al angajaţilor dispeceratului taxi, 
eliberat de autoritatea in domeniul; 

d) copie de pe licenţa de utilizare a frecvenţelor radioelectrice, eliberată de autoritatea în 
domeniul; 

e) dovada plăţii taxei pentru acordarea autorizaţiei de dispecerat" . 
in urma verificării documentelor depuse s-a constatat indeplinirea condiţiilor impuse de lege 

pentru eliberarea autorizaţiei de dispecerat taxi nr. 006. 
in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum şi art.196 

alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 — Eliberarea, Incepand cu data prezentei, a autorizaţiei de dispecerat taxi nr. 006 
pentru executarea serviciului de dispecerat taxi, de către SC EXCLUSIV MOBIL TAXI SRL 
inregistrat la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt cu activitatea de telecomunicaţii 
prin reţele fără cablu (exclusiv prin satelit), incadrat In clasa cod CAEN: 6120 — dispecerat, 
J28/1198/18.10.2023, CUI 38368442, cu sediul 1n municipiul Slatina, str.BANULUI, nr.41,et.1, 
camera 1, jud.Olt, 1n conformitate cu prevederile art.15 din Legea nr. 38/2003, modificată şi 

completată coroborat cu art. 41 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane In 
regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri in regim de taxi, şi activitatea de dispecerat taxi in 
municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr.313/2019. Autorizaţia de dispecerat taxi se eliberează 

pentru o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii la cerere in aceleaşi condiţii ca la emitere, 
şi este valabilă numai pe raza administrativ-teritorială a autorităţii de autorizare. 

ART.2 — Prezenta dispoziţie va fi dusă la Indeplinire de către Serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniul Public şi Privat - Compartimentul Transporturi din cadrul Direcţiei 

Generale Economice 
ART.3 - Contestarea actelor administrative se face 1n termen de 30 de zile de la 

comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 
ART.4 - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 
- Prefectura judeţului Olt ; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică — Compartiment Transporturi; 
- Camera Judeţeană a Taximetriştilor Olt, Slatina, str. Prof. M. Andreian nr.29; 

Biroul Poliţiei Rutiere Slatina, str. Primăverii, nr.5; 
SC EXCLUSIV MOBIL TAXI SRL, cu sediul In Slatina, str.Banului, nr.41. 

G. NU 

Contrasemnează, 

Secretarul general al mu icipiului Slatina 
Miha. : IDITA 

PS03/F2 


